1

第２５期日本学術会議

基礎医学委員会・基礎生物学委員会・統合生物学委員会・食料科学委員会・

臨床医学委員会・薬学委員会合同

実験動物分科会

第２回議事録

日時；令和４年６月１７日 １３時～１５時

場所；オンライン会議

出席者；伊佐 正、浦野 徹、小幡 裕一、甲斐 知惠子、加藤 総夫、金井 正美、城石

俊彦、杉山 文博、中村 卓郎、米田 美佐子、日本学術会議第二部事務局 作本 明日香

配布資料

1. 議事次第 第 2回

2. 日本学術会議実験動物分科会への検討依頼

3. Science March 18 2022 Vol. 375 1213: Animal care committee sues own university

議事

1. 共通基本指針について

資料２に基づき、浦野 徹委員より「日本学術会議実験動物分科会への検討依頼」並び

にスライドによる経緯の説明が行われ、意見交換を行った。

2. 小幡委員長から配布資料 3についての説明があり、意見交換を行った。

3. その他、報告事項として

 日本学術会議機能医科学分科会・生理学研究所が主催した「動物実験をめぐる法令・指

針・基準に関わる最近の動向の把握と対応の検討」（講師：浦野委員）の報告

 内閣府の依頼に応じた日本学術会議の研究力強化アンケート調査へ協力

実験動物分科会として、下記の 3 項目の回答をその他審議内容に反映すべき項目とし

て、提出した旨の報告

4. 小幡委員長から次期開催は９月初旬として日程調整されることが提案された。